AZ 16 AS
Betriebsanleitung
Sicherheitsschalter
DE 1
1.	 Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZ 16 ➀-AS-➁
Nr. Option Beschreibung
➀ ST1 Stecker mittig
ST2 Stecker rechts
ST3 Stecker links
➁ ohne Rastung
R mit Rastung 30 N
R-2254 mit Rastung 5 N
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheitsschalter wird in AS-Interface-Systemen (gem.EN 62026-2)
zur Stellungsüberwachung beweglicher Schutzeinrichtungen nach
EN 60947-5-1 eingesetzt. Die Kombination von Sicherheitsschalter
AZ 16 AS mit Betätiger AZ 15/16 und Sicherheitsmonitor überwacht
sicher den Zustand der entsprechenden Schutzeinrichtung. Zur Be-
tätigung des Sicherheitsschalters AZ 16 AS dürfen nur die codierten
Betätiger AZ 15/16 verwendet werden.
Die Sicherheitsfunktion besteht im sicheren Abschalten der Codeüber-
tragung beim Öffnen der Schutzeinrichtung und dem sicher Abgeschal-
tetbleiben bei geöffneter Schutzeinrichtung.
Ein AS-Interface Safety at Work Gerät arbeitet auf Basis eines indivi-
duellen Code-Generators (8 x 4 Bit). Dieser Safety-Code wird zyklisch
über das AS-i Netzwerk übertragen und durch einen Sicherheitsmonitor
überwacht.
Der Gerätestatus kann über eine SPS mit AS-Interface-Master ausge-
wertet werden. Mit dem AS-i Sicherheitsmonitor werden die sicherheits-
gerichteten Funktionen freigegeben.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
LED Anzeige
Die LEDs haben folgende Bedeutungen:
LED grün: AS-Interface Versorgungsspannung
LED rot: AS-Interface Kommunikationsfehler
oder Slaveadresse = 0
LED gelb: Status Freigabe
2.4	 Technische Daten
Vorschriften:� EN 62026-2, EN 60947-5-1,
IEC 61508, EN ISO 13849-1
Wirkprinzip:� elektromechanisch
Werkstoff des Gehäuses:� Kunststoff, glasfaserverstärkter
Thermoplast, selbstverlöschend
Mechanische Daten
Ausführung des elektrischen Anschlusses:� Einbaustecker M12, 4-polig
Umgebungsbedingungen
Umgebungstemperatur:� −25 °C ... +60 °C
Lager- und Transporttemperatur:� −25 °C ... +85 °C
Schutzart:� IP67 gemäß EN 60529
Elektrische Daten - AS-Interface
AS-i Versorgungsspannung:� 18,0 ... 31,6 VDC, Verpolungsschutz
AS-i Stromaufnahme:� ≤ 50 mA
AS-i Spezifikation:
- Version:	 V 2.1
- Profil:	 S-0.B.E
AS-i Eingänge:
- Kontakt 1:	 Datenbits D0/D1 = dynamische Codeübertragung
- Kontakt 2:	 Datenbits D2/D3 = dynamische Codeübertragung
Zustand Datenbits statisch 0 bzw.
dynamische Codeübertragung
AS-i Parameter Bits:
- P0 … P3:	 keine Funktion